

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

**การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน**

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	30-ก.ย.-63	ร้อยละ	30-ก.ย.-62	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	81,681	98.44%	108,453	97.05%	(26,772)	-24.69%
รายได้อื่น	1,291	1.56%	3,299	2.95%	(2,008)	-60.87%
รายได้รวม	82,972	100.00%	111,752	100.00%	(28,780)	-25.75%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(60,028)	-73.49%	(84,200)	-77.64%	24,172	-28.71%
กำไรขั้นต้น	21,653	26.51%	24,253	22.36%	(2,600)	-10.72%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(1,104)	-1.33%	(4,370)	-3.91%	3,266	-74.74%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(7,730)	-9.32%	(6,987)	-6.25%	(743)	10.63%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(4,565)	-5.50%	(4,440)	-3.97%	(125)	2.82%
รวมค่าใช้จ่าย	(13,399)	-16.15%	(15,797)	-14.14%	2,398	-15.18%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	9,545	11.50%	11,755	10.52%	(2,210)	-18.80%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,275)	-1.54%	(123)	-0.11%	(1,152)	936.59%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	8,270	9.97%	11,632	10.41%	(3,362)	-28.90%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,166	5.02%	1,756	0.00%	2,410	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	12,436	14.99%	13,388	11.98%	(952)	-7.11%
ภาษีเงินได้	271	0.33%	(2,057)	-1.84%	2,328	-113.17%
กำไรสำหรับปี	12,707	15.31%	11,331	10.14%	1,376	12.14%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	30-ก.ย.-63	ร้อยละ	30-ก.ย.-62	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	236,790	98.78%	307,037	97.21%	(70,247)	-22.88%
รายได้อื่น	2,919	1.22%	8,811	2.79%	(5,892)	-66.87%
รายได้รวม	239,709	100.00%	315,848	100.00%	(76,139)	-24.11%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(196,397)	-82.94%	(240,379)	-78.29%	43,982	-18.30%
กำไรขั้นต้น	40,393	17.06%	66,658	21.71%	(26,265)	-39.40%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(5,887)	-2.46%	(12,375)	-3.92%	6,488	-52.43%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(22,659)	-9.45%	(24,823)	-7.86%	2,164	-8.72%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(12,684)	-5.29%	(14,627)	-4.63%	1,943	-13.28%
รวมค่าใช้จ่าย	(41,230)	-17.20%	(51,825)	-16.41%	10,595	-20.44%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	2,082	0.87%	23,644	7.49%	(21,562)	-91.19%
ต้นทุนทางการเงิน	(3,849)	-1.61%	(369)	-0.12%	(3,480)	943.09%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	(1,767)	-0.74%	23,275	7.37%	(25,042)	-107.59%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12,209	5.09%	4,080	0.00%	8,129	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,442	4.36%	27,355	8.66%	(16,913)	-61.83%
ภาษีเงินได้	(488)	-0.20%	(5,078)	-1.61%	4,590	-90.39%
กำไรสำหรับปี	9,954	4.15%	22,277	7.05%	(12,323)	-55.32%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

### รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับไตรมาส 3 ลดลงจำนวน 26.77 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 24.69 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน การลดลงของรายได้เกิดจากปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.04 และอัตราค่าบริการลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.55 สำหรับระยะเวลาสะสม 9 เดือน รายได้ลดลงจำนวน 70.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 22.88 โดยปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัด ลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 22.85 และอัตราค่าบริการลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 14.83 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน สาเหตุเกิดจากปัจจัยภายนอกส่งผลกระทบต่อปริมาณกากอุตสาหกรรมที่ลดลง ซึ่งบริษัทฯ กำลังปรับกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานการณ์

### ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะ และค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างพัฒนาเทคนิคการเดินเครื่องจักรเพื่อให้สามารถประหยัดต้นทุนได้มากขึ้น

### รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการให้บริการอื่น และดอกเบี้ยรับ

**ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:**

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญ

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม**

เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดย่อย บริษัทรับรู้กำไร(ขาดทุน)ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับไตรมาสนี้ รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 4.16 ล้านบาท และสะสม 9 เดือน รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 12.21 ล้านบาท

**กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด :**

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ไตรมาส 3 บริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิ 12.71 ล้านบาท และมีผลประกอบการสะสม 9 เดือน กำไรสุทธิจำนวน 9.95 ล้านบาท

**การวิเคราะห์ฐานะการเงิน**

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30-ก.ย.-63	ร้อยละ	31-ธ.ค.-62	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	657,586	100.00%	631,253	100.00%	26,333	4.17%
รวมหนี้สิน	127,066	19.32%	97,759	15.49%	29,307	29.98%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	530,520	80.68%	533,494	84.51%	(2,974)	-0.56%

**การวิเคราะห์สินทรัพย์**

สินทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 26.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 4.17 เกิดจากผลที่ปีนี้บริษัทฯ ได้มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3,9,10 เป็นส่วนใหญ่

**การวิเคราะห์หนี้สิน**

หนี้สิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 29.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 29.98 เกิดจากผลที่ปีนี้บริษัทฯ ได้มีการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3,9,10 เป็นส่วนใหญ่

**การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น**

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 26.33 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวันชัย เหลืองวิริยะ)

กรรมการผู้จัดการ